
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jaký vliv měla pandemie nemoci COVID-19 na 

duševní zdraví těhotných žen v České republice. Obsahem teoretické části jsou základní 

informace klíčové k pochopení souvislostí daného tématu. Zaměřuje se na onemocnění jako 

takové, vznik a vývoj jeho pandemie v ČR a jeho průběh u těhotných žen. Dále se věnuje 

psychice těhotných žen a duševnímu zdraví obecně. Shrnuje také výsledky některých českých 

studií zkoumající vliv pandemie na duševní zdraví české populace.  

Výzkumná část zkoumá vliv pandemie na duševní zdraví těhotných pomocí regresní 

analýzy, zkoumány jsou počty porodů žen, které potřebovaly určitou formu psychiatrické 

intervence během těhotenství anebo do půl roku po porodu. Analyzovaný datový soubor byl 

získán z národních registrů NRRZ a NRHZS a obsahuje záznamy v období od ledna 2015 do 

prosince 2021. Pro analýzu byl vytvořen regresní log-log model, který neprokázal statisticky 

významný vliv pandemie na počty porodů těchto žen.  

Dále jsou diskutovány možné důvody odlišných výsledků výzkumu této práce a studií, 

o kterých se zmiňuje podkapitola ,,Duševní zdraví v ČR během pandemie”. Diskuze přináší další 

otázky, jejichž zodpovězení bez dalších výzkumů na toto téma není možné. Výzkum v této práci 

neprokázal, že by během pandemie přibylo těhotných žen, které by vyhledaly pomoc 

psychiatra, přestože zmiňované studie ukázaly, že prevalence duševních obtíží v populaci se 

zvýšila. Další studie by se tedy mohly zaměřit konkrétně na šíři treatment gap u těhotných žen 

s psychickými obtížemi. 


